TRE
PARANÁ

PAD n° 1879/2020 - Convênio n° 062/2020 – 2° Termo Aditivo (página 1 de 4)

2° TERMO ADITIVO
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DE CONVÊNIO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 062/2020, QUE
ENTRE SI FAZEM O TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PARANÁ E A SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ,
COM A INTERVENIÊNCIA DA POLÍCIA MILITAR
DO PARANÁ

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, inscrito no CNPJ sob o nº
03.985.113/0001-81, com sede na Rua João Parolin, nº 224, Bairro: Prado Velho, Curitiba/PR,
CEP 80.220-902, telefone: (41) 3330-8500, neste ato representado por seu Presidente, Des.
Sigurd Roberto Bengtsson, doravante denominado TRE-PR, e a empresa:

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ, inscrita no CNPJ n.º
76.416.932/0001-81, com sede na cidade de Curitiba/PR, Rua Deputado Mário de Barros, nº
1290, CEP: 80.530-300. E-mail: pmprtre@tre-pr.jus.br, neste ato representado pelo Secretário
de Segurança Pública do Paraná, Coronel Hudson Leôncio Teixeira, com a interveniência da
Polícia Militar do Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu Comandante-Geral,
Coronel QOPM Jefferson Silva, doravante denominado INSTITUIÇÃO PARCEIRA, têm entre
si justo e acertado, mediante as seguintes condições:

  OS PARTÍCIPES celebram este termo aditivo, com fundamento no art. 116 da

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e estabelecem as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

 Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do
Convênio nº 062/2020, nos termos da sua Cláusula Primeira.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

 Fica prorrogada a vigência do Convênio pelo prazo de 18 (dezoito) meses, a
partir de 11/03/2024 até 10/09/2025.

Parágrafo Único. O Plano de Trabalho fica alterado quanto ao seu termo final e,
se necessário, seu Cronograma de Desembolso, conforme aprovação prévia da autoridade
competente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

 Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

 Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no convênio inicial.

40
23

Assinatura Qualificada realizada por: Hudson Leoncio Teixeira em 07/03/2024 18:00. Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qopm Jefferson Silva (XXX.182.379-XX) em
07/03/2024 14:27 Local: CG/CG. Inserido ao protocolo 21.733.561-2 por: Camila Geisler Rosa em: 06/03/2024 17:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 08/03/2024 19:44:02
Por: SIGURD ROBERTO BENGTSSON

T
R

E
/P

R

47
27

Inserido ao protocolo 21.733.561-2 por: Lucas Eduardo Gusinski em: 11/03/2024 15:51. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8679616d48056cdfcbf89848307cec48.

  TRE
PARANÁ

PAD n° 1879/2020 - Convênio n° 062/2020 – 2° Termo Aditivo (página 2 de 4)
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

 O resumo deste instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado,
até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei
Estadual nº 15.608/2007.

 Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Curitiba, 06 de março de 2024.

_________________________________
Coronel Hudson Leôncio Teixeira

Secretário de Segurança Pública
do Estado do Paraná

______________________________

Des. Sigurd Roberto Bengtsson
            Presidente do TRE/PR

    _________________________________
     Coronel QOPM Jefferson Silva
        Comandante-Geral da PMPR

41
23

Assinatura Qualificada realizada por: Hudson Leoncio Teixeira em 07/03/2024 18:00. Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qopm Jefferson Silva (XXX.182.379-XX) em
07/03/2024 14:27 Local: CG/CG. Inserido ao protocolo 21.733.561-2 por: Camila Geisler Rosa em: 06/03/2024 17:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 08/03/2024 19:44:02
Por: SIGURD ROBERTO BENGTSSON

T
R

E
/P

R

48
27

Inserido ao protocolo 21.733.561-2 por: Lucas Eduardo Gusinski em: 11/03/2024 15:51. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8679616d48056cdfcbf89848307cec48.

  TRE
PARANÁ

PAD n° 1879/2020 - Convênio n° 062/2020 – 2 Termo Aditivo (página 3 de 4)

PLANO DE TRABALHO

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO

Título: Acordo de Cooperação Técnica entre a Assembleia Legislativa do Paraná e o
Tribunal Regional Eleitoral.

Inicio: 11/03/2024 Término: 10/09/2025

2. OBJETO DO PROJETO

- A veiculação pela PMPR em site oficial ou veículo de comunicação próprio, redes sociais
e/ou grupos de mensagens, durante o período eleitoral, de informações e checagens
produzidas pelo TRE-PR dentro do “Projeto Gralha Confere” sobre a segurança da urna
eletrônica e o processo eleitoral.

3. ABRANGÊNCIA

- Todos os 399 municípios do Estado do Paraná.

4. ATRIBUIÇÕES GERAIS

Atribuições PMPR:

- Publicar o conteúdo enviado pelo “Projeto Gralha Confere” em seus canais oficiais e
aplicativos de mensagens, conforme a disponibilidade de espaço e conveniência.

- Adaptar o conteúdo ao espaço disponível e ao estilo do veículo, desde que não sofra
edições que o retirem do contexto ou alterem o sentido da checagem.

- Indicar o “Projeto Gralha Confere” e/ou a Justiça Eleitoral do Paraná como autores do
conteúdo divulgado.

- Indicar um representante e seu respectivo substituto para recebimento do conteúdo
enviado pela equipe do “Projeto Gralha Confere”.

Atribuições TRE-PR

- Disponibilizar material gráfico, textual e audiovisual, conforme a demanda e a capacidade
interna de produção, para reprodução nos canais oficiais da PMPR, sem exclusividade.

- O conteúdo produzido pelo “Projeto Gralha Confere” será fundamentado no Programa de
Enfrentamento à Desinformação do Tribunal Superior Eleitoral (TSE) e baseado em
critérios internacionais de checagem jornalística.

- Só serão realizadas checagens de notícias referentes à segurança do voto eletrônico e ao
processo eleitoral.

- Permitir à PMPR a reprodução de matérias jornalísticas, imagens, áudios e vídeos
produzidos ou disponibilizados pelo TRE-PR para divulgação nas diversas plataformas, tais
como Facebook, Instagram, Twitter, portal, veículos de comunicação e aplicativos de
mensagens.

42
23

Assinatura Qualificada realizada por: Hudson Leoncio Teixeira em 07/03/2024 18:00. Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qopm Jefferson Silva (XXX.182.379-XX) em
07/03/2024 14:27 Local: CG/CG. Inserido ao protocolo 21.733.561-2 por: Camila Geisler Rosa em: 06/03/2024 17:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 08/03/2024 19:44:02
Por: SIGURD ROBERTO BENGTSSON

T
R

E
/P

R

49
27

Inserido ao protocolo 21.733.561-2 por: Lucas Eduardo Gusinski em: 11/03/2024 15:51. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8679616d48056cdfcbf89848307cec48.

  TRE
PARANÁ

PAD n° 1879/2020 - Convênio n° 062/2020 – 2 Termo Aditivo (página 4 de 4)

5. OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

- O presente acordo não implica compromissos financeiros ou transferências de recursos
financeiros entre as partes.

Observação: O presente plano de trabalho é uma versão norteadora, todas as tarefas e o
cronograma devem ser analisados e adaptados conforme conveniência dos signatários.

43
23

Assinatura Qualificada realizada por: Hudson Leoncio Teixeira em 07/03/2024 18:00. Assinatura Avançada realizada por: Cel. Qopm Jefferson Silva (XXX.182.379-XX) em
07/03/2024 14:27 Local: CG/CG. Inserido ao protocolo 21.733.561-2 por: Camila Geisler Rosa em: 06/03/2024 17:53. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 08/03/2024 19:44:02
Por: SIGURD ROBERTO BENGTSSON

T
R

E
/P

R

50
27

Inserido ao protocolo 21.733.561-2 por: Lucas Eduardo Gusinski em: 11/03/2024 15:51. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 8679616d48056cdfcbf89848307cec48.

20 5ª feira | 14/Mar/2024 - Edição nº 11609

ESPECIALIZADOS, DECORRENTE DO CREDENCIAMENTO N° 008/2022-
HIWM VALOR: R$ 80.524,80 VIGÊNCIA: 14/04/2024 a
14/04/2025.PROTOCOLO: 21.766.914-6

CONTRATO N° 366/2024
CONTRATADA: J L F FARIA & FARIA LTDA
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços
médicos especializados no Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade Zona Sul
de Londrina – HZS.VALOR: R$ 1.706.178,60 VIGÊNCIA: 12 meses
PROTOCOLO: 21.814.311-3

CONTRATO N° 143/2024
CONTRATADA: FREDIANI & BERGAMASCHI CLINICA MEDICA LTDA
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços
médicos especializados no Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade Zona Sul
de Londrina – HZS.VALOR: R$ 243.360,00 VIGÊNCIA: 12 meses
PROTOCOLO: 21.815.461-1

CONTRATO N° 368/2024
CONTRATADA: BRENNDA E ISABELE MEDICINA GERAL LTDA
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços
médicos especializados no Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade Zona Sul
de Londrina – HZS. VALOR: R$ 627.540,00 VIGÊNCIA: 12 meses
PROTOCOLO: 21.815.867-6

CONTRATO N° 369/2024
CONTRATADA: GRF CLINICA MEDICA LTDA
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços
médicos especializados no Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade Zona Sul de
Londrina – HZS.VALOR: R$ 37.440,00 VIGÊNCIA: 12 meses
PROTOCOLO: 21.814.476-4

CONTRATO N° 370/2024
CONTRATADA: HUGO NICOLAS BOZA JIMENEZ S/S LTDA
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços
médicos especializados no Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade Zona Sul de
Londrina – HZS.VALOR: R$ 110.880,00 VIGÊNCIA: 12 meses
PROTOCOLO: 21.815.166-3

CONTRATO N° 371/2024
CONTRATADA: ACS CLINICA MEDICA LTDA
OBJETO: a Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços
médicos especializados no Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade Zona Sul de
Londrina – HZS. VALOR: R$ 933.816,00 VIGÊNCIA: 12 meses
PROTOCOLO: 21.815.989-3

CONTRATO N° 356/2024
CONTRATADA: A M RUTKOSKI ATIVIDADES MEDICA LTDA
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços
médicos especializados no Hospital Regional do Sudoeste – HRS. VALOR: R$
541.305,60 VIGÊNCIA: 12 meses PROTOCOLO: 21.445.715-6

CONTRATO 361/2024
CONTRATADA: GOLDONI SERVICOS MEDICOS LTDA OBJETO:
contratação via Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços
médicos especializados no Hospital Regional do Sudoeste - HRS. VALOR: R$
301.152,00 VIGÊNCIA: 12 meses PROTOCOLO: 21.850.530-9

CONTRATO 360/2024
CONTRATADA: MLT CLINICA MEDICA LTDA
OBJETO: autorização para contratação via Credenciamento de Pessoas Jurídicas
para prestação de serviços médicos especializados no Hospital Regional do
Sudoeste - HRS. VALOR: R$ 97.200,00 VIGÊNCIA: 12 meses
PROTOCOLO: 21.850.134-6

CONTRATO 346/2024
CONTRATADA: CWBCARE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, para

atender a demanda do Hospital Regional do Litoral (HRL), Hospital Regional do
Norte Pioneiro (HRNP), Hospital Zona Sul Londrina - Dr. Eulalino Ignácio De
Andrade (HZS), Hospital Regional de Telêmaco Borba - Dr. Victor de Almeida
Barbosa (HRTB), Hospital Regional do Sudoeste (HRS), Hospital Regional de
Ivaiporã (HRIV), Hospital Estadual Lucy Requião de Mello e Silva (HRG) e
Hospital Regional Infantil Waldemar Monastier (HIWM) - VALOR: R$
89.598,88 - VIGÊNCIA: 06/03/2024 a 06/03/2025 - PROTOCOLO:
20.274.021-9

CONTRATO 347/2024
CONTRATADA: LEVEL FARMACÊUTICA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, para
atender a demanda do Hospital Regional do Litoral (HRL), Hospital Regional do
Norte Pioneiro (HRNP), Hospital Zona Sul Londrina - Dr. Eulalino Ignácio De
Andrade (HZS), Hospital Regional de Telêmaco Borba - Dr. Victor de Almeida
Barbosa (HRTB), Hospital Regional do Sudoeste (HRS), Hospital Regional de
Ivaiporã (HRIV), Hospital Estadual Lucy Requião de Mello e Silva (HRG) e
Hospital Regional Infantil Waldemar Monastier (HIWM) - VALOR:

R$ 26.157,40 - VIGÊNCIA: 06/03/2024 a 06/03/2025 - PROTOCOLO:
20.274.021-9

CONTRATO 348/2024
CONTRATADA: CSMED PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, para
atender a demanda do Hospital Regional do Litoral (HRL), Hospital Regional do
Norte Pioneiro (HRNP), Hospital Zona Sul Londrina - Dr. Eulalino Ignácio De
Andrade (HZS), Hospital Regional de Telêmaco Borba - Dr. Victor de Almeida
Barbosa (HRTB), Hospital Regional do Sudoeste (HRS), Hospital Regional de
Ivaiporã (HRIV), Hospital Estadual Lucy Requião de Mello e Silva (HRG) e
Hospital Regional Infantil Waldemar Monastier (HIWM) - VALOR:
R$ 28.290,00 - VIGÊNCIA: 06/03/2024 a 06/03/2025 - PROTOCOLO:
20.274.021-9

Marcello Augusto Machado Marcos Aurélio Souza Pereira
Diretor Presidente Diretor Administrativo

23405/2024

CONTRATADA: CUIDAR SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços
assistenciais em saúde especializados no HOSPITAL DE DERMATOLOGIA
SANITÁRIA DO PARANÁ - HDS.VALOR: R$ 92.216,76 VIGÊNCIA: 12
meses PROTOCOLO: 21.231.380-7

CONTRATO N° 364/2024
CONTRATADA: SMB SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MEDICINA LTDA
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços
assistenciais em saúde especializados no HOSPITAL DE DERMATOLOGIA
SANITÁRIA DO PARANÁ - HDS. VALOR: R$ 92.216,76 VIGÊNCIA: 12
meses PROTOCOLO: 21.232.036-6

CONTRATO N° 365/2024
CONTRATADA: CLINICA MÉDICA FEITOSA LTDA OBJETO:
Credenciamento de Pessoas Jurídicas para prestação de serviços médicos
especializados no Hospital Regional do Norte Pioneiro – HRNP.VALOR:
R$23.760,00 VIGÊNCIA: 12 meses PROTOCOLO: 21.755.163-3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°389/2023
CONTRATADA: SRO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: contratação de pessoas jurídicas via CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

Secretaria da Segurança Pública

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARANÁ.
Protocolo n.º 21.733.561-2.
Vigência: 11/03/2024 até 10/09/2025.
Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de
vigência do Convênio nº 062/2020, referente a veiculação pela PMPR
em site oficial ou veículo de comunicação próprio, redes sociais e/ou
grupos de mensagens, durante o período eleitoral, de informações e
checagens produzidas pelo TREPR dentro do “Projeto Gralha Confere”
sobre a segurança da urna eletrônica e o processo eleitoral.
Assinado em 07/03/2024.

------------------------------------------------------
MARIA DO CARMO PIASETZKI – DISTRIBUIDORA E PRESTADORA
DE SERVICOS.
Protocolo n.º 21.577.969-6.
Vigência: 11/03/2024 até 10/03/2025.
Valor total: R$ 4.871,10 (quatro mil, oitocentos e setenta e um reais,
dez centavos).
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de pão francês, para
atender a demanda da Diretoria de Inteligência - DINT, oriundo do
pregão eletrônico n.º 134/2023.
Assinado em 11/03/2024.

------------------------------------------------------
EMPARLIMP LIMPEZA LTDA.
Protocolo n.º 21.724.794-2.
Vigência: 17/03/2024 até 16/03/2025.
Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 056/2021 - gms nº 5521/2023, referente a prestação de
serviços de limpeza e conservação para atender as necessidades da
Corregedoria Geral da Polícia Civil - CGPC no Município de Curitiba.
Assinado em 12/03/2024.

------------------------------------------------------
R.C.A PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
Protocolo n.º 21.653.268-6.
Vigência: 01/04/2024 até 31/03/2025.
Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de
Vigência do contrato nº 0131/2023 – gms nº 0756/2023, referente a
prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação e outros para
atender as necessidades do Departamento da Polícia Civil na Capital.
Assinado em 12/03/2024.

------------------------------------------------------
PLURAL MARKETING, NEGOCIOS, IMPORTACAO, EXPORTACAO E
COMERCIO LTDA.
Protocolo n.º 21.370.390-0.
Valor total: R$ 696.819,00 (seiscentos e noventa e seis mil
oitocentos e dezenove reais)
Vigência: 12/03/2024 até 11/03/2025.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
146772024

Documento emitido em 14/03/2024 08:40:00.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11609 | 14/03/2024 | PÁG. 20

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

52
28

Inserido ao protocolo 21.733.561-2 por: Maria Fernanda Bauer Divino em: 14/03/2024 08:42. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 32f6a3bcfa3b4e4fa6a1c526a02a947b.

	SSP_PR_2TA_ACORDO_062_2020_versaoSESP_ass2.pdf
	DIOE.pdf